
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.30 

 
OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE AREA TECNICA PER LA PROROGA DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO IN MATERIA URBANISTICA, 

EDILIZIA PRIVATA AMBIENTALE E LAVORI PUBBLICI           

 

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta 

nella Sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Milanesi Andrea  Sì 

2. Pernigotti Celestino  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 30 del 04/06/2019  

 

OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE AREA TECNICA PER LA PROROGA DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO IN MATERIA URBANISTICA, EDILIZIA 

PRIVATA AMBIENTALE E LAVORI PUBBLICI           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che:  

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge 
regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, 
disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali; � 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e 
Ponte Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis (tra cui In 
particolare la funzione A “organizzazione generale dell’amministrazione, gestione 
finanziaria e contabile e controllo” che comprende l’ufficio tecnico, la funzione C “catasto, 
ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente”, la funzione D 
“pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale, la funzione E “attività, in ambito 
comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”) 
del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei 
beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e 
tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica 
utilità mediante costituzione di ufficio unico;  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 avente ad oggetto 
APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI CONFERITI ALL’UNIONE 

TERRE DEI MALASPINA con cui: 

• Si approva la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi gestiti 
dall’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”, 

• Si individuano le seguenti posizioni organizzative sulla base dell’assetto organizzativo 
sopra definito: a) SERVIZIO FINANZIARIO b) SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
c) SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA d) SERVIZIO TECNICO e) SERVIZIO AFFARI 

GENERALI f) SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE dando atto che il 
conferimento degli incarichi al personale assegnato sarà disposto dal Presidente 
dell’Unione con apposito provvedimento;   

  

DATO ATTO che il servizio tecnico così come definito nella deliberazione di giunta dell’Unione 
n. 7 del 23/09/2016 ha competenza relativamente a:  



• progettazione lavori e opere pubbliche    

• manutenzioni   
• gestione dei beni demaniali e patrimoniali  

• edilizia scolastica   
•  risorse e servizi idrici, gas e illuminazione   

• tutela, protezione e valorizzazione dell’ambiente  
• rifiuti  
•  sistema di protezione civile  

• catasto  
•  urbanistica assetto del territorio  

• edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare;  
 

 RICHIAMATA la deliberazione di giunta dell’unione n. 34 del 18/11/2017 con cui  si è disposto 
di potersi procedere, a titolo di indirizzo all’affidamento del servizio di supporto dell’ufficio 
tecnico in materia urbanistica, edilizia privata ambientale e lavori pubblici garantendo presenza 
presso gli uffici dell’unione con tempistiche e modalità da concordarsi in base alle necessità per un 
periodo pari a mesi 18 per un importo pari ad euro 12.000,00 al netto degli oneri di legge somma 
che trova la necessaria copertura sul capitolo 570.08.01;   

 DATO ATTO che con determinazione n. 94 del 06/12/2017 a seguito di esperimento di procedura 
elettronica SINTEL era stato conferito l’incarico di supporto al geom Federico Bincoletto con sede 
in Volpedo (AL);  

RICHIAMATA la deliberazione della giunta dell’Unione n. 27 del 04/06/2019 relativa 
all’approvazione della revisione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2020/2021 - 
revisione struttura organizzativa dell'ente, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e 
programmazione dei fabbisogni di personale che nel disegnare una completa riorganizzazione del 
servizio tecnico dell’unione dispone comunque in ordine al rinnovo fino al 30/09 dell’incarico 
conferito  per quanto attiene la responsabilità del servizio tecnico; 

RITENUTO necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa e pertanto di continuare 
ad avvalersi di un supporto dell’ufficio tecnico e pertanto di prorogare fino al 30/09 anche il 
servizio relativo al supporto del servizio tecnico; 

RITENUTO di dover formulare indirizzi affinché il responsabile dell’ufficio tecnico, identificato 
quale RUP, attivi tutte le iniziative necessarie per prorogare l’affidamento del servizio di supporto 
al servizio tecnico fino al 30/09/2019 per un importo massimo pari ad euro 3.900,00 al netto degli 
oneri di legge 

VISTI  

• il regolamento degli uffici e servizi dell’unione approvato con deliberazione della giunta 
dell’Unione ed in particolare l’articolo 39; 

• lo Statuto dell’Unione ; 

• Il regolamento di contabilità dell’Unione 



• deliberazione consiliare n. 3 del 01/03/2019 approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (dup) - periodo 2019/2021. (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione consiliare n. 4 del 01/03/2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale 
2019/2021;   

• la deliberazione di G.U. n. 16 del 01/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2019 il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio, 
le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;  

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza:  

• Il parere del Responsabile dell’Area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

• Il parere del Responsabile Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

  

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

 1. di potersi procedere, a titolo di indirizzo alla proroga fino al 30/09/2019 dell’affidamento del 
servizio di supporto dell’ufficio tecnico in materia urbanistica, edilizia privata ambientale e lavori 
pubblici garantendo presenza presso gli uffici dell’unione con tempistiche e modalità da 
concordarsi in base alle necessità per un importo pari ad euro 3.900,00 al netto degli oneri di 
legge;  

2. di dare atto che l’approvazione del presente atto comporta una spesa di euro 4.914,00 troverà la 
necessaria copertura sul capitolo 570.08.01;   

   

SUCCESSIVAMENTE, riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento stante l’urgenza; - Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; - Con voti 
favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge;  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 



 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

Ponte Nizza, lì 04/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

Ponte Nizza, lì 04/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bellomo Daniele 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

Milanesi Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario 

Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 108 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 23-lug-2019 al 07-ago-2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Ponte Nizza, lì 23-lug-2019 

 

Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 04-giu-2019 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 04-giu-2019 Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 

 

  

 


